

We Wtorek

N^{ro}. 66.

13. Czerwca 1820.

O ogrodnictwie w Polsce.

Jak we wszystkiem tak i w tej gałęzi umiejętności ludzkich nie próżnowali Polacy! Wielu pracowało w tym zawodzie, wielu wyszczególniało się szczęśliwymi i użytecznymi wynalazkami. Pierwszym, który w swych dziełach niektóre myśli o ogrodnictwie wyraził, był Jan Jonston rodem z Szamotuł w Poznanskiem, lekarz nadworny Bogusława Leszczyńskiego zmarły r. 1675. Później pisali o roślinach ogrodowych Marcin Bernitz chirurg nadworny Króla Jana Kazimierza i Jan Emanuel Gilibert. Szamotowny Xiądz Krzysztof Kluks Proboszcz Ciechanowski na Podlasiu i Kanonik Kraswiczki zmarły r. 1796 pierwszy, któremu zaszczyt przynależy wypracowania historii naturalnej systematycznie podług Lineusza, twórca Polskiej Terminologii i autor wielu dzieł użytecznych, pisał także nieco o ogrodnictwie gospodarzem. X. Bonifacy St. Jun dziwił w Uniwer. Wileńskim Botaniki i Zoologii profesor zbogacił literaturę oyczystą dziełami systematycznymi o Botanice i innych częściach historii naturalnej, gdzie się również wiele użytecznych wiadomości do ogrodnictwa znajduje.

Oycieo naszej nowszej poezji Ignacy Krasicki, Xiąże Arcybiskup Gnieźnieński, zaleca w swoich pismach wieśniakom ogrodnictwo.

- „Ogrodu miła praca, zaprawą niewinną,
- „Stale się użyteczną, stale dobroczynną:
- „A gdy czucia zbyt tkliwe łagodzi, rozpędza,
- „I tego, który eierpi i drugich oszczędza.
- „Mścimy się nad innymi, iż się nudziw sami:
- „Nie zna troski, kto prace dzieli zabawami,
- „Znajdzie ogrodów sprawca, co niąc, co sadsić,
- „A choćby go zły skutek mógł niekiedy zdradzić,
- „Jak się zwykle przygody nadarzaią z wiekiem,
- „Lepiej zrzedzić nad gruszką, niżli nad człowiekiem.“

W nowszych czasach wydała Xiężna Izabella Czartoryjska r. 1805 wiele bardzo wybornych przepisów pod napisem: Myśli różne o sposobie zakładania ogrodów. Dzieło godne swej światłej autorki! główną jest iey zasadą, ażeby w zakładaniu ogrodów iść za najprostszym gustem, to jest najbliższym natury:

„W całym życiu z dzieciństwa do późnego wieku,

„Szczęście obok natury przeznaczone ożłeku?

Z tego powodu wyraża się w swej przedmowie: „Nie jeden widziemy przykład, że najmocniej przyjęte mniemania są to często przesady, wzmocnione od dawna przyzwyczajeniem, i ciągle naśladowane mimo rozsądku, a czasem nawet mimo naszego własnego przekonania. Między wielu innymi, wymieniam tutaj sposób robienia dawnych ogrodów. Ze wszystkich rzeczy, które nas otaczają, nie masz żadnej, któraby bardziej zastanawiała i męczniejsze na imaginacyi czyniła wrażenie, jak widok natury. Poważna zadziwia, okropna trwoży, wdzięczna i miła przywiązanie, czasem nawet i rozrzewnia. W niezliczonych swoich odmianach bogata, nigdy się nie powtarza. Jeżeli czasem zagraża gwałtownem zburzeniem, prędko nagradza nieograniczonymi darami. Dostarczają naszym potrzebom, ustawnie nas prowadzi od nadziei do użycia. Zdrowy, słaby, bogaty i ubogi, młody czyli stary, wszyscy w niej znajdują źródło zdrowia, zabawy, pożytku i uszczęśliwienia. Ręka ludzka nie potrafi robotą swoją nie doskonałego utworzyć, jeżeli się odsunie od prawideł, które ona daje. Jedynie powinna, śledząc ją, wykonywać i wzmocnić iey początkowe rysy. Sposób robienia dawnych ogrodów był zupełnie temu przeciwny. Od stu albo i więcej lat każdy sadsić wielkim kosztem brzydkie ogrody. Mimo nudów, które wzbudzały, mimo codziennych doświadczeń, że mało kto lubił po nich chodzić, każdy z uszanowaniem na nie patrząc, nie odważył się innego byż zdania: Obram natury, która zewsząd nas otacza, w okaza-

łości swej doskonałej i "pefney wdzięków, nie potrafił tego wytepić owamienia. Każdy chwalił w tej naturze drzewa duże i rozłożyste; u siebie z największym staraniem zaczął je obcinać. Położenia piękne, lśni i gąbie najbardziej z niezliczonych swych odmian u patrzącego miały zaletę. Przecież w swoim ogrodzie, jeżeli kto z iedney strony nliczkę grabową wysadził, zaraz iak nayskrupulatniej taką na drugiey nie omieszkał umieścić. Niebędę ja tu innych błędów takowych wyliczać: dosyć i tych, aby dowieść, że nowy sposób robienia ogrodów, teraz dosyć powszechnie przyjęty, iest lepszym, łatwiejszym i przyjemniejszym."

O sadach tym to ważnym przedmiocie w gospodarstwie naszym tak mówi troskliwa o dobro powszechnie autorka: „Chcę to objaśnić, że każda część ogrodu może łączyć pożytek z upiększeniem. Z tego powodu powiem, że nieraz trafiło mi się pytać, czy iest iaki ogród w mieyscu, o którym słyszałam, że ładne i sposobne do tego. Na to mi właściciel z przysadą, czasem i z nasmiwaniem odpowiadał: „Taki iest ogród, iak powinien być u szlachcica, iest kapusta, marchew, cebula.“ Kiedy potem zapytywałam się ieszcze, czy są drzewa iakie owocowe? odpowiadano mi, że są, ale krzywe, stare, spruchniałe i zarosłe. A wiele dzikich? . . . Koniec odpowiedzi był: „O to! zwyczajnie, iak na partykularzu.“ Niech mi wolno będzie powstać przeciw tak nierozsądnemu rozumowaniu. Niech tu dowiodę, że to iest dawny przesąd, który doświadczenie powinno wykerzić, a który przez się iest nawet szkodliwym. Każdy łąć może zrobić użytecznym, a jeżeli nieładnym przynajmniej porządnym. Owszem sad zaniedbany, zarosły, iest do gniazdo tysięcy i nieuniknionych zawał. Najpierwey ten grunt zupełnie stracony, wilgoć, robactwo i nieochędostwo mnoży, widok smutny ukaznie, a żadnego pożytku, ani przyzodobiania nie czyni. Wielu domatorów składaia na szczupłość czasu swój koło ogrodu niedozór. Ja radzę, żeby odkładali na to iedynie te godziny, które są drzymaniu poobiedniemu poświęcone, albo grze maryjasza z Xiędzem Proboszczem. Doświadczywszy tak miłej zabawy, ręczę, że się do niej przywiążą."

„Wielu może bać się będzie nakładu i wydatków. Nikt bardziej, iak ja, nie czuie być rzeczą nie tylko niepotrzebną ale nawet naganną, żeby nad swoje dochody, nad swoją możność rozpoczynać roboty.

Pewnie gospodarz, któryby mniej dbał o gospodarstwo, o rolnictwo, opuszczał pola, a pańszczyznę czyli nsiemnihow iedynie na ogrody obracał, byłby nierozsądnym. Ale równie iestem przekonana, że każdy w swojej proporcji może czysto, porządnie, nawet i ładnie utrzymywać, jeżeli nie ogród, jeżeli nie rozległy grunt i okolice, to przynajmniej to mieysce, co otacza mieszkanie jego, i ustawnie pod okiem będąc, oknami mu się gładzie.

„Kto iedynie tylko pragnie dobrych owoców, ten pewnie starać się będzie o sprowadzenie dobrych gatunków drzew. Staranie iego będzie ciągłe, i temu nie doradzać nie trzeba: ale ten, który od dawna patrzy z obojętnością na zapuszczony sad, w którym łożdygi, trawy, osety po kolana nie dozwalaia nawet po nim chodzić; który widzi potamane gałęzie, rozszcpane drzewa, dziczki, które się same pomiędzy gestwiny puściły; ten sobie wspomni, że zarosłe wyrwawszy, trawa będzie buynieysza i że ią kosztą regularnie, można krowy nią karmić, że wychędożywszy mieysce, powietrze będzie zdrowsze mniej wilgoci, robactwa, zab i ropuch plamie wyginie. Drzewa posadziwszy dobrze, wyrzuciwszy złe, rozrosną się prędko. Na wiosnę kwiatami okryte, rozwesela widok nadzieia, która niści się w lecie, obspnięteż same drzewa nappięknieyszymi owocami. Miło każdemu choć i na partykularzu, zrywać z obciążonych gałęzi kilkorańie, czerwane, żółte jabłka, soczyste gruszki, nfarbione sliwki, i świeże łożowe wiśnie. Jeżeli ów właściciel, który mniemał, że na partykularzu iest to rzeczą niepodobną mieć coś porządnego, zechce raz zakupić drzew, a dobrego rodzaju, albo na dziczkach dobre gatunki zaszcześcić, dozna we dwóch, we trzech latach, że to ani ciężkie, ani drogie, owszem i łatwe i tanie. Teraz wystąpił Hrabia Stanisław Wodzicki Prezes Senatu Krakowskiego i Kasztelan Królestwa Polskiego, i chce swych rodaków obeznajnić z chowem roślin ogrodowych. Pierwszy tom dzieła drukowanego iego kosztem własnym, z którego dochód przeznaczył ślachtetny autor tamtejszemu towarzystwu dobroczynności, wyszedł w Krakowie 1818 pod napisem: O chodowaniu, użytku, mrożeniu i poznawaniu drzew, krzewów, roślin i ziół celnieyszych: ku ozdobie ogrodów przy zastosowaniu do naszej strefy. Skromnie wyraża się autor w przedmowie o swojej pracy: „To małe dzieło nie iest niczem innym, iak tylko

zbiorem przepisów, które przez wiele lat dla mojego ogrodnika układałem dla obeznajmienia go z chowem kilku tysięcy pięknych roślin znajdujących się w powierzonym mu zbiorze; ten bowiem człowiek, który tylko po Polsku mówi, nie mógł czerpać z pism swoich rodaków potrzebnych dla siebie wiadomości. Jakożkolwiek nigdy moją myślą nie było wydawać te lichy chociaż nożną pracę, iednakże gdy mi kilku miłośników ogrodów przedstawiło, że największa część naszych ogrodników w podobnym znajduje się położeniu, że nawet dla samych miłośników ogrodów przyjemnie będzie znaleźć to w iednym dziele, czego by dopiero w wielu wyszukiwać musieli, że przy zastosowaniu do naszej strefy i ziemi oszczędziliby sobie nie iedną stratę, którą dotychczas daznawali, i że z tej przyzyny sądzą, że podobne przedsięwzięcie nie będzie bez pożytku, skłoniłem się do ich życzenia w przekonaniu, że i fraszka przyczyniąca się do ozdoby kraju i do przyzwolitej zabawy, nieiałą wartością dla moich rodaków mieć może.“

Dzieie ogrodnictwa w Polsce opisuje Hrabia Wodzicki na wstępie do swojego dzieła. „Ustawiczne wojny i nepadysąsiadów wstrzymały przez długi czas zakwitnięcie tej gałęzi kultury. Pierwszy ślad krajowego ogrodnictwa spostrzegam w klasztorach. Podług świadectwa Polskich dzieiopisarzy osiedlili osadowieni około r. 1040 w Tynie (pół mili od Krakowa i u Stgo Krzyża Francuzcy Benedyktyni z Clugny pierwsze gruszki i jabłonie, z kąd się w Krakowskim i Sandomirskim obwodzie rozeszły, lecz to szło tak pomalu, że przez długi czas znajdowały się te owoce iedynie tylko w tych dwóch Województwach Polski. Do ich utrzymania przyczyniło się także nie mało, że te klasztory tworzyły dosyć obszerne twierdze.

Po przybyciu Królowej Bony małżonki Zygmunta zakładano tu i owdzie porządne ogrody zwane na ówczas Włnskimi ogrodami; lecz w nich znajdowały się tylko lepsze nateczys ieszcze nieznanne iarzyiny, agrest, poziomki, cisowe drzewo i łubszczykowe ziele, a szczęśliwym był ten, który podobnie Kochanowskiemu mógł w swojej zagrodzie lipę zaszczerpić! Z pomiędzy Królów zakładał Jan III, który przedtem bawił na dworze Ludwika XIV. zapewnie za namową swojej Francuzkiej małżonki, we wszystkich swoich dobrach regularne ogrody i chodniki, które po największej części zaszczerpił własnymi awycieczkami rękami. Dowody tego mamy

dotychczas ieszcze w Wilanowie, w Żółkwi, w Wysocku, gdzie tam zaszczerpił wspaniałą ulicę dębową, która dotychczas podziwienie wznieca, i w Grekowie, gdzie się wnoszą wielkie grupy drzew, piękne chodniki lipowe i końskie kasztany z kolcowymi owocami. On pierwszy sprowadził z Turcyi włoską topolę i szczepił ją w Polsce. Panowanie Sasów wprowadziło semetyczne ogrody Francuzkie, słusznie wymiane w wybornym piśmie Xieźney Czartoryskiej. Za iey staraniem rozszerzył się gust do zbliżonych bardziej naturze ogrodów Angielskich, i ochęć korzystania z wszystkich nowych odkryciów Enropy, przez zastosowanie do swojego klimatu zagranicznych drzew i roślin, których kształt wspaniały, piękność kwiatów lub smak owoców prawdziwym są skarbem dla Polski, a dla miłośników nieznaną dotąd rozkoszą. Szczęśliwym wpływem tej damy okolice Puław i Sieniawy ozdobione Angielskimi ogrodami. Jey to dziełkowiak potrzeba, że od owych lat zaczęto w Krakowskim sadić drzewa, i że niegdys zupełnie nagie wioski teraz są ubarwione przyjemną zielenością.

O ogrodnictwie mówi Hrabia Wodzicki: „Kobiety co się niem trudnią przywiązują się do swoich siedzib, ogrodnictwo jest pożyteczne dla stanu Duchownego, nie przynosi żadney szkody świeckim i jest pociechą dla nieszczęśliwych.“ Swój wstęp zakończył temi słowy: „Zupełnie iestem przekonany, że iak zakładanie ogrodów inż pewszecznie nosi na sobie znamie wysokiego stopnia oświaty Narodów i dobrośliwości Władców, tak również smak do tego zatrudnienia iest po największej części w pojedynczych ludziach oznakiem spokójności duszy i czystości obyczajów. A ile się płec piękna delikatniejszym gustem i żywszą fantazyją szczególnie przyczynia do upiększenia ogrodów, tyle staramy się w dojrzałym wieku wytrzymałością i wiadomościami połączyć to zatrudnienie z publicznym pożytkiem.“

Mamy przepisy, mamy przykłady i wzory. Istnieją ogrody czyniące zaszczyt założycielom i właścicielom. — Łancut, Olszaniica, Kryssowice, Krakowiec, Pieniaki, Bursztyn, i t. d. pyszną się z swych powabnych i pełnych przyjemności ogrodów. Ież pomniejszych również w guscie tamtych nie następujących znajdziemy w naszym kraju! Ziemia nasza w niezem żadney nie ustępnie, wydaie wszystko potrzebne, nasz klimat szczęśliwy nie iest na zawadzie — tylko

prawdziwey chęci, tylko miłośników i naśladowców. —

B — i.

O korzyściach polowania.

(z Tygodnika Polskiego.)

Wychowany byłem na wsi pod okiem oycy i matki, przez rozsądnego nauczyciela którego gorliwość wynagrodzoną była szybkim nieznanym postępem. Gdy miałem lat szesnaście, zdrowie moje psuć się zaczęło, matka niespokojna poradziła się doktora; był to człowiek roztropny, po kilku zapytaniach napisał receptę składającą się z podwojnej fuzyi, szrętu, prochu i wyżyta, wszystko zażywać co rano przez cztery albo pięć godzin. Aż do szaleństwa polubiłem polowanie, za każdym zastanowieniem się wyżyta serce moje biło gwałtownie i nie mniemam, (niech mi to Bóg i pteć piękna przebaczy), abym do mojej kochanki śpieszył z taką radością, iakim biegł za śladem zająca lub lisa. Odzyskałem sen, spokojność, apetyt i wesołość, ukończywszy nauki polechałem do regimentu.

Odbyłem dwie kompanie, przepędziłem dwie zimy w garnizonie a dzięki trudom wojennym i zabawom z moimi kolegami, powróciłem do domu tak chndy, tak zmieszany, że mię zaledwie poznano. Doktor drugi raz przyjechał i też samą zapisał receptę. „WPa-na zdrowie, rzekł do mnie, jest tylko cokolwiek nadwężone, polepszy umiarkowane zatrudnienie“. Poszedłem za jego radą i odzyskałem młodość moją.

Tak dobrze wyzdrowiałem że się zachęcał w iedney mojej sąsiadce, wkrótce postrzegłem że miałem rywala, byłem tak nieroztropny że zaczął rozpaczać; stałem się ponurym, smutnym, nie jadłem i nie piłem, cały dzień pisałem listy których nigdy czytać nie chciało, a przez całą noc przechodziłem się po pokoin, rozmyślając o scenach roman-sowych i zemście. — Oszałem iak Roland, iuż byłoby po mnie, po Anglii i Medorze, gdyby kochany doktor nie przyszedł był na pomoc mią. „Miłość zazdrości, rzekł do mnie, iedno tylko znam lekarstwo na tę okrutną słabość. „Smierć.“ „Polowanie, tak jest polowanie.“ „Lecz żadney mi zabawy przyjemieści nie zdota.“ „Właśnie tu idzie o zabawę, tu zatrudnienia potrzeba, tym sposobem ostygnie twoja wyobraźnia a miłość zgaśnie.“ Wziąłem moją fuzyję, wydałem wojnę zwier-

zętom i przy końcu iesieni takem był doskonale wyleczony z miłości ku mojej sąsiadce, żem ją pozwał o prawo polowania.

W rok potem przymusił mię oyciec abyem wszedł w związki małżeńskie z bogatą i znacznego rodzaju osobą. Moja żona obdarzoną była talentami i cnotami, lecz za to miała twarz poważnie brzydka i humor niezgodny, wkrótce iey cierpieć nie mogłem, nieszczęściem ona przeciwnie ku mnie uczucia powzięła. W niczem nie mogliśmy się zgodzić a iednak we wszystkim naśladować mię chciała. Ze iezelim zaczął czytać, czytała; iezlim zaczął grać na Fortepianie, towarzyszyła mi śpiewaniem; a ponieważ nie miała wielkiej znajomości w muzyce często fałszowała, moie przeto przywiązanie do muzyki zmieniło się dla mnie w istotną męczarnię. Mniemałem że iezdząc konno przed nią sobronić się zdotałem, lecz póty uczyła się iezdzić aż mogła mi wszędzie towarzyszyć. Już nie wiedziałem co mam robić, kiedym sobie doktora i jego receptę przypomniał; bez miary oddałem się tej zabawie, której żona moia ze mną dzielić nie mogła. I ten raz ieszcze ocaliło mię polowanie, z początku żona chciała ze mną iechać, leczem ją zaprowadził tak daleko, iak w powiesiach z Tysiąc nocy i iedna; ze nusiła wyrzec się tej zabawy. — Przymuszone obeyść się bezemnie musiała się czem innem zatrudnić; uspokoiła się iey czutość i odtąd żyliśmy w zgodzie.

Strzały Kupida.

W Lemnos kiedy robią strzały dla Kupida,
Każdy Bóg coś swego przyda.
Jowisz dał im mocy tyle,
Ze kto niemi iest raniony,
Jeżli pozyskać może przedmiot ulubiony,
Słodko spiywają mu chwile.
Mercury ie zamaczał w strumieniu nadziei,
Przyozynic się do dzieła i Czas sobie życzy,
A z przeznaczenia kolei,
Napuścił strzały iadem goryczy.
Dotąd się spełnia skutek tej roboty,
Bo kto przeszyty miłosnymi groty,
Nie cznie żadaney rany,
Jeżli na wzajem kochany,
Gdy się mu tylko lubie usta smieją,
Wdzięczną się harmi nadzieją,
Lecz kiedy się ostatniey nadziei; pozbawia,
Gorycz mu życie zaprawia.

S. Ja... ski.